autorização do Legislativo para efetuar doação de parte do imóvel Jnelso Zuffo à 
Cooperativa Central Agro Industrial Ltda - CONFEPAR. 

O Executivo Municipal justifica que a referida Cooperativa 
Agroi"ndustrial necess ita doação da área remanescente da reserva técnica, 
contendo uma área de 37.944,93 Km2 (trinta e sete mil , novecentos e quarenta e 
quatro metros e noventa e três centímetros), para construção das demais etapas de 
sua planta industrial. 

O imóve l doado consta sob matrícula nº 19.277 do 1° Oficio do 
Registro Gera l de Imóveis da Comarca de Pato Branco - PR, sito na Rua Marginal 
da PR - 469, Km 3, neste município de Pato Branco, Estado do Paraná e, é 
avaliado em R$ 493.284.09 (quatrocentos e noventa e três mil e duzentos e oitenta 
e quatro reais e nove centavos). 

A proposição estabelece também a revogação do artigo 2º da Lei nº 
2.477, de 15 de julho de 2005, o qual prevê reserva técnica de área de terreno para 
futura doação à empresa CONFEPAR: 

A matéria contempla os preceitos legais estando apta a seguir sua

[...]

autorização legislativa para efetuar a doação de parte do Imóvel lnelso ·Zuffo, 
na Rua Marginal da PR - 469, Km 3, situado neste Município, contendo área 
de 37.944,93 m2, constante da matrícula 19.277 do 1 º Ofício do Registro 
Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em 
R$ 493.284,09 (quatrocentos e noventa e três mil, duzentos e oitenta e quatro 
reais e nove centavos), à empresa Cooperativa Central Agro Industrial Ltda -
CONFEPAR. 

Justifica o Executivo Municipal, que da área constante da reserva técnica (art. 
2° da Lei nº 2.477, de 15 de julho de 2005), uma parte foi doada para a 
Visum e o restante, qual seja, parte do imóvel Inelso Zuffo, na Rua Marginal

[...]

legislativa, do Imóvel Reserva Municipal nº 07, desmembrado dos imóveis lnelso Zuffo e Imóvel 
Reserva Industrial - Módulo 07, encravados na parte dos lotes nºs 85 e 86 do Núcleo Bom 
Retiro, situado nesta cidade de Pato Branco, Paraná, contendo área de 72.000,00m2 (setenta e 
dois mil metros quadrados), constante da Matrícula nº 38.974, do 1° Oficio do Registro Geral de 
Imóveis da Comarca de Pato Branco, Paraná. 

Da área constante da reserva técn ica, uma parte foi doada para a Visum e o 
restante, qual seja, parte do Imóvel lnelso Zuffo, na Rua Marginal da PR - 469, Km 3, situado 
neste município, contendo área de 37.944,93m2 (trinta e sete mil e novecentos e quarenta e 
quatro metros e noventa e três centlmetros quadrados), constante da Matricula 19.277 do 1º 
Oficio do registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco - PR. O imóvel é avaliado em 
R$ 493.284,09 (quatrocentos e noventa e três mil e duzentos e oitenta e quatro reais e nove 
centavos) será doado para a Confepar. 

A referida Cooperativa Agroindustrial necessita da doação da área 
remanescente da reserva técnica para efetuar a construção das demais etapas de sua planta 
industrial. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pato 'Branco, em 07 de abril de 2008.

[...]

Liberação da cláusula de lnallenabllldade constante na Lei nº 2.477, de 15 de julho de 2005 alterada pela 
Lei nº 2.818, de 10 de agosto de 2007, bem como a doação da reserva técnica, por questões de alteração 
no projeto Inicial em relação montante de Investimentos Ili 1º fase R$ 6.484.586.41 (seis milhoes, 
quatrocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos), 2° fase R$ 
21.062.744,00 (vinte e um milhões, sessenta e dois mil, setecentos e setenta e quatro reais) e a 3° fase no 
valor de R$ 48.515,413,59 (quarenta e oito mllhoes, quinhentos e quinze, novecentos e quarenta e sete reais